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Lampiran 1: Data kasus covid-19 sebelum vaksin di Indonesia 

  

Provinsi Kasus Positif Kasus Meninggal Kasus Sembuh 

Aceh (NAD) 9541 384 7844 

Bali 34215 919 31077 

Banten 29476 613 22050 

Bengkulu 4933 147 4598 

DI Yogyakarta 27823 678 21775 

DKI Jakarta 339735 5495 322816 

Gorontalo 4794 135 4359 

Jambi 5488 82 4246 

Jawa Barat 211212 2360 172049 

Jawa Tengah 153028 6675 103073 

Jawa Timur 129459 9117 116708 

Kalimantan Barat 4640 33 4187 

Kalimantan Selatan 21837 728 19346 

Kalimantan Tengah 13852 358 12289 

Kalimantan Timur 55391 1299 46958 

Kalimantan Utara 9694 148 7350 

Kepulauan Bangka Belitung 7347 111 6597 

Kepulauan Riau 8702 219 8291 

Lampung 12535 644 10913 

Maluku 6984 105 6193 

Maluku Utara 3982 113 3379 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 8740 341 7111 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 9247 257 6441 

Papua 17043 175 9127 

Papua Barat 7423 126 6796 

Riau 31398 763 29564 

Sulawesi Barat 5223 103 3835 

Sulawesi Selatan 56198 840 51564 

Sulawesi Tengah 10025 259 8227 

Sulawesi Tenggara 10043 194 9283 

Sulawesi Utara 15002 492 11893 

Sumatera Barat 29182 644 27470 

Sumatera Selatan 15914 772 14080 

Sumatera Utara 24528 837 21214 
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 Lampiran 2: Data kasus covid-19 sesudah vaksin di Indonesia 

   

Provinsi Kasus Positif Kasus Meninggal Kasus Sembuh 

Aceh (NAD) 35312 1881 34692 

Bali 138222 3952 136362 

Banten 335532 2373 339523 

Bengkulu 24915 382 24714 

DI Yogyakarta 202255 5397 201824 

DKI Jakarta 1196396 10403 1196172 

Gorontalo 9284 351 9105 

Jambi 33920 831 34226 

Jawa Barat 1021234 13738 1042024 

Jawa Tengah 502264 27297 515347 

Jawa Timur 507217 23121 487159 

Kalimantan Barat 62861 1113 62061 

Kalimantan Selatan 67058 1871 66879 

Kalimantan Tengah 45461 1198 45443 

Kalimantan Timur 159018 4495 161598 

Kalimantan Utara 36450 726 37911 

Kepulauan Bangka Belitung 59816 1540 58862 

Kepulauan Riau 63312 1708 61731 

Lampung 65533 3605 62684 

Maluku 12002 200 12480 

Maluku Utara 10889 222 11126 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 28545 592 29184 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 87948 1307 89090 

Papua 34163 405 41413 

Papua Barat 25572 268 25747 

Riau 123470 3779 120717 

Sulawesi Barat 10818 304 11793 

Sulawesi Selatan 92318 1732 94376 

Sulawesi Tengah 52918 1493 52832 

Sulawesi Tenggara 16525 392 16650 

Sulawesi Utara 39342 766 41021 

Sumatera Barat 76459 1776 75620 

Sumatera Selatan 69112 2683 67449 

Sumatera Utara 139040 2545 138814 
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Lampiran 3: Normalisasi data sebelum vaksin 

  

Provinsi Kasus Positif Kasus Meninggal Kasus Sembuh 

DKI Jakarta 1,000 0,601 1,000 

Jawa Barat 0,617 0,256 0,528 

Jawa Tengah 0,444 0,731 0,312 

Jawa Timur 0,374 1,000 0,355 

Sulawesi Selatan 0,156 0,089 0,151 

Kalimantan Timur 0,153 0,139 0,136 

Bali 0,090 0,098 0,087 

Riau 0,082 0,080 0,082 

Banten 0,076 0,064 0,058 

Sumatera Barat 0,075 0,067 0,075 

DI Yogyakarta 0,071 0,071 0,058 

Sumatera Utara 0,061 0,089 0,056 

Kalimantan Selatan 0,053 0,077 0,050 

Papua 0,039 0,016 0,018 

Sumatera Selatan 0,036 0,081 0,033 

Sulawesi Utara 0,033 0,051 0,027 

Kalimantan Tengah 0,029 0,036 0,028 

Lampung 0,025 0,067 0,024 

Sulawesi Tenggara 0,018 0,018 0,018 

Sulawesi Tengah 0,018 0,025 0,015 

Kalimantan Utara 0,017 0,013 0,012 

Aceh (NAD) 0,017 0,039 0,014 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 0,016 0,025 0,010 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 0,014 0,034 0,012 

Kepulauan Riau 0,014 0,020 0,015 

Papua Barat 0,010 0,010 0,011 

Kepulauan Bangka Belitung 0,010 0,009 0,010 

Maluku 0,009 0,008 0,009 

Jambi 0,004 0,005 0,003 

Sulawesi Barat 0,004 0,008 0,001 

Bengkulu 0,003 0,013 0,004 

Gorontalo 0,002 0,011 0,003 

Kalimantan Barat 0,002 0,000 0,003 

Maluku Utara 0,000 0,009 0,000 
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Lampiran 4: Hasil Analisis K-Medoids kasus covid-19 sebelum vaksin 

menggunakan within cluster variation 

Provinsi Kasus Positif 
Kasus 

Meninggal 

Kasus 

Sembuh 
Cluster 

DKI Jakarta 339735 5495 322816 1 

Jawa Barat 211212 2360 172049 1 

Jawa Tengah 153028 6675 103073 1 

Jawa Timur 129459 9117 116708 1 

Sulawesi Selatan 56198 840 51564 2 

Kalimantan Timur 55391 1299 46958 2 

Bali 34215 919 31077 2 

Riau 31398 763 29564 2 

Banten 29476 613 22050 2 

Sumatera Barat 29182 644 27470 2 

DI Yogyakarta 27823 678 21775 2 

Sumatera Utara 24528 837 21214 2 

Kalimantan Selatan 21837 728 19346 2 

Papua 17043 175 9127 2 

Sumatera Selatan 15914 772 14080 2 

Sulawesi Utara 15002 492 11893 2 

Kalimantan Tengah 13852 358 12289 2 

Lampung 12535 644 10913 2 

Sulawesi Tenggara 10043 194 9283 2 

Sulawesi Tengah 10025 259 8227 2 

Kalimantan Utara 9694 148 7350 2 

Aceh (NAD) 9541 384 7844 2 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 9247 257 6441 2 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 8740 341 7111 2 

Kepulauan Riau 8702 219 8291 2 

Papua Barat 7423 126 6796 2 

Kepulauan Bangka Belitung 7347 111 6597 2 

Maluku 6984 105 6193 2 

Jambi 5488 82 4246 2 

Sulawesi Barat 5223 103 3835 2 

Bengkulu 4933 147 4598 2 

Gorontalo 4794 135 4359 2 

Kalimantan Barat 4640 33 4187 2 

Maluku Utara 3982 113 3379 2 
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Lampiran 5: Hasil Analisis K-Medoids kasus covid-19 sebelum vaksin 

menggunakan Gap statistik 

Provinsi 
Kasus 

Positif 

Kasus 

Meninggal 

Kasus 

Sembuh 
Cluster 

DKI Jakarta 339735 5495 322816 1 

Jawa Barat 211212 2360 172049 2 

Jawa Tengah 153028 6675 103073 3 

Jawa Timur 129459 9117 116708 4 

Sulawesi Selatan 56198 840 51564 5 

Kalimantan Timur 55391 1299 46958 5 

Bali 34215 919 31077 6 

Riau 31398 763 29564 6 

Banten 29476 613 22050 6 

Sumatera Barat 29182 644 27470 6 

DI Yogyakarta 27823 678 21775 6 

Sumatera Utara 24528 837 21214 6 

Kalimantan Selatan 21837 728 19346 6 

Papua 17043 175 9127 7 

Sulawesi Tenggara 10043 194 9283 7 

Sulawesi Tengah 10025 259 8227 7 

Kalimantan Utara 9694 148 7350 7 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 9247 257 6441 7 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 8740 341 7111 7 

Kepulauan Riau 8702 219 8291 7 

Papua Barat 7423 126 6796 7 

Kepulauan Bangka Belitung 7347 111 6597 7 

Maluku 6984 105 6193 7 

Jambi 5488 82 4246 7 

Sulawesi Barat 5223 103 3835 7 

Bengkulu 4933 147 4598 7 

Gorontalo 4794 135 4359 7 

Kalimantan Barat 4640 33 4187 7 

Maluku Utara 3982 113 3379 7 

Sumatera Selatan 15914 772 14080 8 

Sulawesi Utara 15002 492 11893 8 

Kalimantan Tengah 13852 358 12289 8 

Lampung 12535 644 10913 8 

Aceh (NAD) 9541 384 7844 8 
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Lampiran 6: Normalisasi data setelah vaksin 

Provinsi Kasus Positif Kasus Meninggal Kasus Sembuh 

DKI Jakarta 1,000 0,377 1,000 

Jawa Barat 0,852 0,500 0,870 

Jawa Timur 0,419 0,846 0,403 

Jawa Tengah 0,415 1,000 0,426 

Banten 0,275 0,080 0,278 

DI Yogyakarta 0,163 0,192 0,162 

Kalimantan Timur 0,126 0,159 0,128 

Sumatera Utara 0,109 0,087 0,109 

Bali 0,109 0,138 0,107 

Riau 0,096 0,132 0,094 

Sulawesi Selatan 0,070 0,057 0,072 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 0,066 0,041 0,067 

Sumatera Barat 0,057 0,058 0,056 

Sumatera Selatan 0,050 0,092 0,049 

Kalimantan Selatan 0,049 0,062 0,049 

Lampung 0,047 0,126 0,045 

Kepulauan Riau 0,046 0,056 0,044 

Kalimantan Barat 0,045 0,034 0,045 

Kepulauan Bangka Belitung 0,043 0,049 0,042 

Sulawesi Tengah 0,037 0,048 0,037 

Kalimantan Tengah 0,030 0,037 0,031 

Sulawesi Utara 0,025 0,021 0,027 

Kalimantan Utara 0,023 0,019 0,024 

Aceh (NAD) 0,022 0,062 0,022 

Papua 0,021 0,008 0,027 

Jambi 0,021 0,023 0,021 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 0,016 0,014 0,017 

Papua Barat 0,014 0,003 0,014 

Bengkulu 0,013 0,007 0,013 

Sulawesi Tenggara 0,006 0,007 0,006 

Maluku 0,002 0,000 0,003 

Maluku Utara 0,001 0,001 0,002 

Sulawesi Barat 0,001 0,004 0,002 

Gorontalo 0,000 0,006 0,000 
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Lampiran 7: Hasil Analisis K-Medoids kasus covid-19 setelah vaksin menggunakan 

within cluster variation 

Provinsi 
Kasus 

Positif 

Kasus 

Meninggal 

Kasus 

Sembuh 
Cluster 

DKI Jakarta 1196396 10403 1196172 1 

Jawa Barat 1021234 13738 1042024 1 

Jawa Timur 507217 23121 487159 1 

Jawa Tengah 502264 27297 515347 1 

Banten 335532 2373 339523 2 

DI Yogyakarta 202255 5397 201824 2 

Kalimantan Timur 159018 4495 161598 2 

Sumatera Utara 139040 2545 138814 2 

Bali 138222 3952 136362 2 

Riau 123470 3779 120717 2 

Sulawesi Selatan 92318 1732 94376 2 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 87948 1307 89090 2 

Sumatera Barat 76459 1776 75620 2 

Sumatera Selatan 69112 2683 67449 2 

Kalimantan Selatan 67058 1871 66879 2 

Lampung 65533 3605 62684 2 

Kepulauan Riau 63312 1708 61731 2 

Kalimantan Barat 62861 1113 62061 2 

Kepulauan Bangka Belitung 59816 1540 58862 2 

Sulawesi Tengah 52918 1493 52832 2 

Kalimantan Tengah 45461 1198 45443 2 

Sulawesi Utara 39342 766 41021 2 

Kalimantan Utara 36450 726 37911 2 

Aceh (NAD) 35312 1881 34692 2 

Papua 34163 405 41413 2 

Jambi 33920 831 34226 2 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 28545 592 29184 2 

Papua Barat 25572 268 25747 2 

Bengkulu 24915 382 24714 2 

Sulawesi Tenggara 16525 392 16650 2 

Maluku 12002 200 12480 2 

Maluku Utara 10889 222 11126 2 

Sulawesi Barat 10818 304 11793 2 

Gorontalo 9284 351 9105 2 
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Lampiran 8: Hasil Analisis K-Medoids kasus covid-19 setelah vaksin 

menggunakan Gap statistik 

Provinsi 
Kasus 

Positif 

Kasus 

Meninggal 

Kasus 

Sembuh 
Cluster 

DKI Jakarta 1196396 10403 1196172 1 

Jawa Barat 1021234 13738 1042024 1 

Jawa Timur 507217 23121 487159 2 

Jawa Tengah 502264 27297 515347 2 

Banten 335532 2373 339523 3 

DI Yogyakarta 202255 5397 201824 4 

Kalimantan Timur 159018 4495 161598 4 

Sumatera Utara 139040 2545 138814 4 

Bali 138222 3952 136362 4 

Riau 123470 3779 120717 4 

Sulawesi Selatan 92318 1732 94376 5 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 87948 1307 89090 5 

Sumatera Barat 76459 1776 75620 5 

Sumatera Selatan 69112 2683 67449 5 

Kalimantan Selatan 67058 1871 66879 5 

Lampung 65533 3605 62684 5 

Kepulauan Riau 63312 1708 61731 5 

Kalimantan Barat 62861 1113 62061 5 

Kepulauan Bangka Belitung 59816 1540 58862 5 

Sulawesi Tengah 52918 1493 52832 5 

Kalimantan Tengah 45461 1198 45443 5 

Sulawesi Utara 39342 766 41021 6 

Kalimantan Utara 36450 726 37911 6 

Aceh (NAD) 35312 1881 34692 5 

Papua 34163 405 41413 6 

Jambi 33920 831 34226 6 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 28545 592 29184 6 

Papua Barat 25572 268 25747 6 

Bengkulu 24915 382 24714 6 

Sulawesi Tenggara 16525 392 16650 6 

Maluku 12002 200 12480 6 

Maluku Utara 10889 222 11126 6 

Sulawesi Barat 10818 304 11793 6 

Gorontalo 9284 351 9105 6 
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Lampiran 9: Sebaran kasus covid-19 analisis K-Medoids menggunakan                

within cluster variation 
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Lampiran 10: Sebaran kasus covid-19 analisis K-Medoids menggunakan              

Gap statistik  
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Lampiran 11: Sebaran kasus covid-19 analisis K-Medoids menggunakan              

within cluster variation 
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Lampiran 12: Sebaran kasus covid-19 analisis K-Medoids menggunakan              

Gap statistik  
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Lampiran 13: Silhouette width menggunakan wcv sebelum vaksin 

Provinsi Cluster Neighbor Silhouette width 

DKI Jakarta 1 2 0,417 

Jawa Timur 1 2 0,353 

Jawa Tengah 1 2 0,321 

Jawa Barat 1 2 0,136 

Sulawesi Tengah 2 1 0,951 

Kepulauan Riau 2 1 0,951 

Sulawesi Tenggara 2 1 0,950 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 2 1 0,950 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 2 1 0,949 

Kalimantan Utara 2 1 0,949 

Kalimantan Tengah 2 1 0,949 

Aceh (NAD) 2 1 0,949 

Papua Barat 2 1 0,948 

Kepulauan Bangka Belitung 2 1 0,947 

Maluku 2 1 0,946 

Sulawesi Utara 2 1 0,946 

Papua 2 1 0,945 

Bengkulu 2 1 0,944 

Gorontalo 2 1 0,944 

Sulawesi Barat 2 1 0,943 

Jambi 2 1 0,942 

Maluku Utara 2 1 0,941 

Lampung 2 1 0,939 

Kalimantan Barat 2 1 0,938 

Sumatera Selatan 2 1 0,930 

Kalimantan Selatan 2 1 0,929 

DI Yogyakarta 2 1 0,923 

Banten 2 1 0,922 

Sumatera Utara 2 1 0,918 

Sumatera Barat 2 1 0,914 

Riau 2 1 0,903 

Bali 2 1 0,887 

Sulawesi Selatan 2 1 0,799 

Kalimantan Timur 2 1 0,783 
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Lampiran 14: Silhouette width menggunakan Gap statistik sebelum vaksin 

Provinsi Cluster Neighbor Silhouette width 

DKI Jakarta 1 2 0,000 

Jawa Barat 2 3 0,000 

Jawa Tengah 3 4 0,000 

Jawa Timur 4 3 0,000 

Kalimantan Timur 5 6 0,574 

Sulawesi Selatan 5 6 0,559 

Riau 6 8 0,661 

Sumatera Barat 6 8 0,643 

DI Yogyakarta 6 8 0,603 

Banten 6 8 0,573 

Bali 6 5 0,554 

Sumatera Utara 6 8 0,499 

Kalimantan Selatan 6 8 0,255 

Maluku 7 8 0,747 

Kepulauan Bangka Belitung 7 8 0,743 

Papua Barat 7 8 0,739 

Jambi 7 8 0,730 

Sulawesi Barat 7 8 0,729 

Gorontalo 7 8 0,727 

Bengkulu 7 8 0,724 

Maluku Utara 7 8 0,698 

Kalimantan Barat 7 8 0,685 

Kalimantan Utara 7 8 0,675 

Kepulauan Riau 7 8 0,594 

Sulawesi Tenggara 7 8 0,556 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 7 8 0,532 

Sulawesi Tengah 7 8 0,452 

Papua 7 8 0,243 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 7 8 0,197 

Lampung 8 7 0,560 

Sulawesi Utara 8 7 0,524 

Sumatera Selatan 8 6 0,274 

Kalimantan Tengah 8 7 0,202 

Aceh (NAD) 8 7 -0,118 
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Lampiran 15: Silhouette width menggunakan wcv setelah vaksin. 

Provinsi Cluster Neighbor Silhouette width 

Jawa Barat 1 2 0,523 

DKI Jakarta 1 2 0,464 

Jawa Tengah 1 2 0,388 

Jawa Timur 1 2 0,350 

Kalimantan Tengah 2 1 0,939 

Sulawesi Tengah 2 1 0,939 

Kepulauan Bangka Belitung 2 1 0,939 

Sulawesi Utara 2 1 0,938 

Kalimantan Barat 2 1 0,938 

Kepulauan Riau 2 1 0,937 

Kalimantan Utara 2 1 0,937 

Jambi 2 1 0,937 

Kalimantan Selatan 2 1 0,935 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 2 1 0,934 

Papua 2 1 0,933 

Sumatera Barat 2 1 0,933 

Aceh (NAD) 2 1 0,932 

Bengkulu 2 1 0,931 

Papua Barat 2 1 0,929 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 2 1 0,928 

Sulawesi Tenggara 2 1 0,927 

Sulawesi Selatan 2 1 0,925 

Sulawesi Barat 2 1 0,924 

Maluku 2 1 0,923 

Gorontalo 2 1 0,923 

Maluku Utara 2 1 0,922 

Sumatera Selatan 2 1 0,922 

Lampung 2 1 0,901 

Sumatera Utara 2 1 0,886 

Riau 2 1 0,879 

Bali 2 1 0,865 

Kalimantan Timur 2 1 0,834 

DI Yogyakarta 2 1 0,768 

Banten 2 1 0,643 
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Lampiran 16: Silhouette width menggunakan Gap statistik setelah vaksin. 

Provinsi Cluster Neighbor Silhouette width 

DKI Jakarta 1 2 0,766 

Jawa Barat 1 2 0,696 

Jawa Tengah 2 1 0,829 

Jawa Timur 2 3 0,802 

Banten 3 4 0,000 

Kalimantan Timur 4 5 0,635 

Bali 4 5 0,583 

DI Yogyakarta 4 3 0,496 

Riau 4 5 0,428 

Sumatera Utara 4 5 0,198 

Kalimantan Selatan 5 6 0,607 

Sumatera Barat 5 6 0,601 

Kepulauan Riau 5 6 0,574 

Sumatera Selatan 5 6 0,538 

Sulawesi Selatan 5 6 0,529 

Kepulauan Bangka Belitung 5 6 0,506 

Nusa Tenggara Timur (NTT) 5 6 0,473 

Sulawesi Tengah 5 6 0,388 

Lampung 5 4 0,327 

Kalimantan Barat 5 6 0,296 

Aceh (NAD) 5 6 0,169 

Kalimantan Tengah 5 6 -0,076 

Sulawesi Tenggara 6 5 0,793 

Bengkulu 6 5 0,790 

Papua Barat 6 5 0,779 

Sulawesi Barat 6 5 0,778 

Maluku 6 5 0,775 

Maluku Utara 6 5 0,772 

Gorontalo 6 5 0,759 

Nusa Tenggara Barat (NTB) 6 5 0,740 

Papua 6 5 0,655 

Kalimantan Utara 6 5 0,601 

Jambi 6 5 0,591 

Sulawesi Utara 6 5 0,517 

 

 


